
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 
14 апреля 2014                                                                                    № 01/1155 

Челябинск 

Об утверждении минимального количества 

баллов и шкалы перевода первичных баллов в 

пятибалльную систему оценивания по 

русскому языку и математике государственной 

итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в 

форме государственного выпускного экзамена 

в Челябинской области в 2014 году 

 

 

В соответствии с пунктом 13 Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки           

Российской Федерации от 25 декабря 2013 года № 1394, и в целях установления 

единых требований оценивания результатов выполнения экзаменационных 

работ по русскому языку и математике при проведении государственной 

итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы 

основного общего образования (далее именуются - участники ГИА), в форме 

государственного выпускного экзамена в Челябинской области в 2014 году  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить прилагаемые: 

1) минимальное количество баллов по русскому языку и математике 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в форме государственного выпускного 

экзамена, подтверждающее освоение образовательных программ основного 

общего образования (далее именуется - минимальное количество баллов), в 

Челябинской области в 2014 году; 

2) шкалы перевода первичных баллов (сумма баллов за правильно 

выполненные задания экзаменационной работы) в пятибалльную систему 

оценивания результатов выполнения экзаменационных работ по русскому 

языку и математике государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в форме государственного 

выпускного экзамена (далее именуются - шкалы перевода первичных баллов в 

пятибалльную систему оценивания) в Челябинской области в 2014 году. 



 2 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, организовать 

информирование участников ГИА о минимальном количестве баллов и шкалах 

перевода первичных баллов в пятибалльную систему оценивания по русскому 

языку и математике государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в форме государственного 

выпускного экзамена в Челябинской области в 2014 году. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 

управления общего и специального (коррекционного) образования Тюрину Е.А.  

 

 

 

Министр А.И. Кузнецов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гажа Ирина Петровна 

263-25-17 

Рассылка: МОУО, отдел исполнителя, дело 



 3 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства образования и 

науки Челябинской области 

от 14 апреля 2014 № 01/1155 

 

 

Минимальное количество баллов по русскому языку и математике 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в форме государственного выпускного 

экзамена, подтверждающее освоение образовательных программ основного 

общего образования, в Челябинской области в 2014 году 

 

Учебный предмет Минимальное количество баллов 

Русский язык 6 

Математика  4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства образования и 

науки Челябинской области 

от 14 апреля 2014 № 01/1155 

 

 

 

Шкалы перевода первичных баллов 

(сумма баллов за правильно выполненные задания экзаменационной работы) в 

пятибалльную систему оценивания результатов выполнения экзаменационных 

работ по русскому языку и математике государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования в форме 

государственного выпускного экзамена в Челябинской области в 2014 году 

 

 1. Русский язык  

 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить                         

участник ГИА за выполнение всей экзаменационной работы по русскому языку, 

– 17 баллов.  

 

Шкала перевода  

первичного балла за выполнение экзаменационной работы  

в отметку по пятибалльной шкале  

по русскому языку 

 

Отметка по пятибалльной 

шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Первичный балл  0 – 5 6 – 11 12 – 15 16 – 17 

 

2. Математика 

 

Максимальное количество баллов, которое может получить участник 

ГИА за выполнение всей экзаменационной работы по математике, – 10 баллов.                        

 

Шкала перевода  

первичного балла за выполнение экзаменационной работы  

в отметку по пятибалльной шкале  

по математике  

 

Отметка по пятибалльной 

шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Первичный балл 0 – 3 4 – 6 7 – 8 9 – 10 

 


